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Atualizando o contexto: EC 85 (26.02.2015) 
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Atenção! 
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Atualizando o contexto:  
Substitutivo ao PL 2.177/11 

PL 2.177 
Código 

Nacional 
CT&I 

EC 85 

Inovação 
PL 2177 
subst. 

Bio          
PLC 2 
subst. 

RDC 

Fundações 
IES 

Federais 
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IMPLEMENTAÇÃO NITS – DESTAQUE DE RESULTADOS                           

1. Os sete NIT instituídos e gestores indicados 

 

2. Gestores NIT capacitados e atuantes 

 

3. Rede NIT-SES articulada, potencializando resultados 

 

4. Presença emergente da ´SES inovadora´ no cenário 
paulista, nacional e internacional 
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CCTIES 

NIT 
IAL 

NIT IB 

NIT 
IDPC 

NIT 
ILSL NIT IP 

NIT IS 

NIT 
SUCEN 

REDE NIT-SES 
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INSTITUTO ADOLFO LUTZ       
Tel. 3068-2802 

Carlos Prudêncio crprudencio@ial.sp.gov.br 

Gabriela Ribeiro dos  Santos rs.gabriela@ial.sp.gov.br 

Neuza Satomi Sato nsato@ial.sp.gov.br 

 

INSTITUTO BUTANTAN 

Tel. 2627-9300 

Esdras Gomes Aguiar esdras.aguiar@butantan.gov.br 

Hyvarley Donatangelo hdonatangelo@butantan.gov.br 

Luciana Akissue de C. Teixeira luteixeira@butantan.gov.br 

 

INSTITUTO DANTE PAZZANESE  
Tel. 5085-6156 

Cantídio Moura Campos ccampos@jsweb.com.br 

Isabel Cristina O. Guerra isabel.guerra@dantepazzanese.org.br 

Paula Lima paula.lima@dantepazzanese.org.br 

Reinaldo Akikubo reinaldo@fajbio.com.br 

 

INSTITUTO DE SAÚDE      

Tel.3116-8504 

Kátia Cibelle Pirotta Machado katia@isaude.sp.gov.br 

Maritsa Carla de Bortoli maritsa@isaude.sp.g 

Silvia Regina D. Medici Saldiva smsaldiva@isaude.sp.gov.br 

 

INSTITUTO LAURO DE SOUZA LIMA 
Marcos Virmond mvirmond@ilsl.br 

Luiz Melo diretoria@ilsl.br 

 

INSTITUTO PASTEUR        

Tel.3145-3152 

Helena B. Carvalho Ruthner 
Batista 

hruthner@yahoo.com.br 

Iana Suly Santos Katz ianasuly@gmail.com 

 

SUCEN       
Tel. 3311-1100 

Ana Maria Ribeiro Castro 

Duarte 
amrcd2@gmail.com 

Ricardo Mário de Carvalho 

Ciaravolo 
ricardociaravolo@uol.com.br 

FURP        
Tel. 2423-6032 

Gidel Soares gidel_soares@furp.sp.gov.br 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE (CCTIES)        

Tel. 3066-8658 

Kamila Lima da Silva klsilva@saude.sp.gov.br 

Paulo Roberto Nascimento pnascimen@gmail.com 

Sueli Gonsalez Saes sgsaes@saude.sp.gov.br 
CCD-CD        

Tel. 2423-6032 
Lilian Schiavon ctd@saude.sp.gov.br 

REDE NITS DA SES – INTEGRANTES 
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PORTFÓLIO DE TECNOLOGIAS INOVADORAS EM SAÚDE  
 

PorTIS 

COORDENADORIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INSUMOS ESTRATÉGICOS DE SAÚDE (CCTIES) 

MAIO 2014 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
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OBJETIVOS ESPECÍFICOS DA NOVA FASE 

 Apoiar a CCTIES da SES na integração dos NITs ao 
recém-criado Sistema Paulista de Ambientes de 
Inovação (SPAI)  

Dar suporte técnico para a operacionalização das 
ações desses Núcleos  

 Consolidar processos cooperativos que envolvam 
outros agentes dos sistemas paulista e brasileiro de 
inovação tecnológica    
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SPAI 
Decreto 60.286 (25.03.2014) 

Sistema Paulista de Ambientes de Inovação 

 

SPTec RPITec 

RPCITec RPNIT 
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PAUTA APROVADA PELO SECRETÁRIO 

a) Estabelecer uma Secretaria Técnica para apoiar a 
consolidação dos NIT-SES 

b) Aprofundar a capacitação dos gestores NIT 

c) Dar suporte ao estabelecimento da política de 
inovação da SES 

d) Desenvolver métricas para acompanhamento dos NIT 

e) Promover o upgrade dos NIT no modelo de 
maturidade 

f) Preparar a ampliação do escopo de atuação dos NIT 
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E MAIS 

g) Apoio à integração dos NITs da SES à RPNIT, 
harmonizando suas atividades com a política de 
CT&I do Estado 

h) Consideração do reconhecimento e incorporação da 
Rede de NITS da SES na Rede Inova São Paulo 
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SECRETARIA TÉCNICA DA REDE NIT-SES 

Equipe multiprofissional compacta, capaz de:  

 Coordenar o processo participativo de formulação da 
política de inovação da SES e de articular a sua 
implementação, em conjunto com os NIT dos Institutos 

 Prover apoio técnico especializado aos NIT dos Institutos 
em temas como gestão da propriedade intelectual e 
comercialização de tecnologia 

 Dinamizar a interface entre a SES e outros agentes do 
sistema paulista e nacional de inovação  
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